
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 33483 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO A CONTAR DE

ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 2016/2017 2° 13/07 a 
11/08/2017 07/08/2017

MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA 2016/2017 2° 04/09 a 

03/10/2017 04/09/2017

ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO 2015/2016 2° 13/10 a 

28/10/2016 17/10/2016

SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 2009/2009 1° 31/07 a 
14/08/2017 07/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 05 de outubro de 
2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 6.618/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 051/2017-MP/Ouvidoria, 
datado de 9/2/2017, autuado sob o Processo de nº 36/2017-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 027/2017-ASS/SGJ-
TA, da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, de 5/4/2017, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
37397/2017, em 15/09/2017,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENICIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, para constituírem 
Comissão de Sindicância Investigatória com vistas a dar 
continuidade, no prazo 30 (trinta) dias, aos trabalhos de 
apuração dos fatos de que trata o expediente protocolizado sob nº 
6584/2017, iniciados pela Comissão designada pela PORTARIA Nº 
2.356/2017-MP/PGJ, de 25/04/2017, publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará de 04/05/2017, redesignada pela PORTARIA 
Nº 4.695/2017-MP/PGJ, de 18/07/2017, e prorrogados pela 
PORTARIA Nº 5.233/2017-MP/PGJ, de 11/08/2017.
II – Esta portaria entra em vigor a partir do primeiro útil depois 
de findo o prazo determinado pela PORTARIA Nº 5.233/2017- 
MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA Belém, 4 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6.786/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

ALCENILDO RIBEIRO SILVA 2016/2017 2° 11/09/2017

ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 2014/2014 1° 24 a 26/10/2017

ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 2015/2015 1° 27/10 a 
07/11/2017

ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 2016/2017 2° 01 a 30/09/2017

CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA 2016/2017 2° 25/9 a 

24/10/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6.787/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias ao membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 2016/2017 1° 04/9 a 
03/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.°6.793 /2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO A CONTAR DE

ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 2016/2016 2° 01 a 
30/11/2017 01/11/2017

ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 2016/2017 2° 01 a 
30/09/2017 01/09/2017

ANDRESSA ERICA AVILA 
PINHEIRO 2016/2017 2° 11/09 a 

10/10/2017 11/09/2017

DANIEL BRAGA BONA 2016/2017 2° 16/08 a 
14/09/2017 06/09/2017

FABIA DE MELO FOURNIER 2015/2016 1° 12 a 
26/12/2016 19/12/2016

LUIZ CLAUDIO PINHO 2016/2017 2° 03/07 a 
01/08/2017 03/07/2017

MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT 2016/2017 2° 19/06 a 

11/07/2017 30/06/2017

SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 2016/2017 2° 01 a 
30/09/2017 01/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de outubro de 
2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6.883/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 376/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 6/10/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a 5ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho, a se 
realizar no dia 27/10/2017, no horário das 9 às 17h, no Auditório 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital:
1          ALAN JOHNES LIRA FEITOSA
2          ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 
3          AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 
4          ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 
5          BRENDA CORREA LIMA AYAN 
6          BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 
7          BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 
8          CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES
7          CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 
9          CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 
10        DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 
11        DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 

12        EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 
13        ELY SORAYA SILVA CEZAR 
14        ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
15        FLÁVIA MIRANDA FERREIRA 
16        FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 
17        HELEM TALITA FONTES BEDIM 
18        JOSÈ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR 
19        JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR 
20        LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO
21        LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
22        LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES
23        LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 
24        MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA
25        MONICA REI MOREIRA FREIRE 
26        MULLER MARQUES SIQUEIRA 
27        NAYARA SANTOS NEGRÃO
28        NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
29        PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 
30        PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO 
31        PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
32        REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 
33        REGINALDO CÉSAR LIMA ALVARES 
34        ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS 
35        TATIANA FERREIRA GRANHEN 
36        TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 
37        VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO
38        PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
39        BRUNO ALVES CÂMARA
40        GABRIELA RIOS MACHADO
41        PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMAN
42        THAÍS RODRIGUS CRUZ TOMAZ
43        FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR
44        RENATA FONSECA DE CAMPOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 239351
PORTARIA N.° 441/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 
de dezembro de 2014,
 R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados na Região 
Metropolitana de Belém I, fixadas pela PORTARIA Nº 496/2016-
MP/SGJ-TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/12/2016, 
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR DE
DIAS

RESTANTES
ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 17/01 a 15/02/2017 27/01/2017 20

ALYNE FURTADO FRAZAO 31/07 a 29/08/2017 31/07/2017 30
AMANDA MORAES DA CUNHA 21/08 a 19/09/2017 01/09/2017 19
ANA PAULA GAIA LOUREIRO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO 24/07 a 22/08/2017 02/08/2017 21

ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

BARBARA NASCIMENTO MOURA CALIL 09/01 a 07/02/2017 12/01/2017 27
BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 02/03 a 31/03/2017 02/03/2017 30
BRUNO LIMA DE FREITAS 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES 04/09 a 03/10/2017 04/09/2017 30
CARLOS ANDERSON CORREA SILVA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30
CARLOS VALERIO FARIAS GOMES 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30
CHEYENNE SILVA FRANCO ANTUNES DE 

ARRUDA
01/06 a 30/06/2017 01/06/2017 30

CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30
CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

CORA CORALINA ALVES DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 26/01/2017 13
DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA 02/05 a 31/05/2017 02/05/2017 30

DANILO CESAR REGIS ALMEIDA 02/05 a 31/05/2017 11/05/2017 21
DIEMIS MANOEL CARDOSO DA SILVA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

EDNA LUCIA SOUZA DE SA 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30
EDNELSON SILVA DE SOUSA 09/01 a 07/02/2017 01/02/2017 7

EDUARDO NEIVA PINTO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 26/06 a 25/07/2017 26/06/2017 30

ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 

NASCIMENTO
22/05 a 20/06/2017 01/06/2017 20

ELAYNE CHRISTINA OLIVEIRA PANTOJA 19/06 a 18/07/2017 19/06/2017 30
ELZA IZABEL CARDOSO MILEO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30

EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30
EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES 03/07 a 01/08/2017 03/07/2017 30

FABRICIO DE NAZARE MORAES MACHADO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30
FELIPE CAMPOS LIMA 09/01 a 07/02/2017 27/01/2017 12

FERNANDA ALVES DE SOUZA 02/03 a 31/03/2017 15/03/2017 17
FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 09/01 a 07/02/2017 09/01/2017 30


